interferir negativamente no prognóstico e consequentemente na assistência integral à 
saúde, podendo inclusive configurar como violação do direito à saúde, 

CONSIDERANDO ainda a necessidade de aditivar o instrumento contratual no valor total 
estimado em R$ 1.590.000,00 (um milhão, quinhentos e noventa mil reais) tomando-se por 
base valor médio/produção/ONCOMED versus prazo restante do contrato, 

RESOLVEM as partes celebrar entre si, TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 
080/2017 SMS DE SERVIÇO HOSPITALAR E AMBULATORIAL EM NÍVEL DE ATENÇÃO 
DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM ONCOLOGIA - UNACON, conforme / 7' 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 39.766/2021 e PARECER JURÍDICO N° 208/2021' 
PGM/SMS e mediante as cláusulas e condições seguintes: 

Cláusula Primeira  - Fica acrescido ao contrato n° 080/2017 SMS o valor total estimado 
em R$ 1.590.000,00 (hum milhão, quinhentos e noventa mil reais), a ser pago até o 
término do contrato, conforme produção. 

Cláusula Sequnda  - As obrigações da contratada referente ao presente termo aditivo 
compreendem a disponibilização dos serviços de radioterapia, consultas e tomografias para 
atendimento exclusivo, a aproximadamente 28 (vinte e oito) usuários cadastrados na